

Số: /QĐ-BCĐ

Lai Châu, ngày tháng năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Đại hội
đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024**

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ TỈNH LAI CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Quyết định số 1441/QĐ-UBND ngày 15/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Lai Châu về việc Thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Đại hội các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024.

(Có Kế hoạch kèm theo)

Điều 2. Các thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024 và Thủ trưởng các Sở, ban, ngành tỉnh Lai Châu và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như điều 2;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- Lưu: VT, BCĐ.

PHÓ TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC
Trần Hữu Chí

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban Chỉ đạo
Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024.
(Ban hành kèm theo Quyết định số /QĐ-BCĐ ngày tháng năm 2024
của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu
lần thứ IV năm 2024).

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xác định các nội dung hoạt động cần triển khai thực hiện của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) nhằm thực hiện thắng lợi việc tổ chức Đại hội tại tỉnh và các huyện, thành phố theo đúng tinh thần chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Thủ tướng Chính phủ.

2. Phân công rõ trách nhiệm thực hiện, xác định tiến độ thời gian và kết quả cần đạt được của từng nội dung hoạt động, từng nhiệm vụ cụ thể cho việc tổ chức Đại hội các cấp.

B. NỘI DUNG

(Có bảng chi tiết kèm theo)

I. Triển khai các nội dung liên quan đến công tác tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu (gọi tắt là Đại hội).

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội, các Tiểu ban của Ban Chỉ đạo đại hội.

2. Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo và nhiệm vụ cho từng Tiểu ban.

3. Xây dựng quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo và mỗi Tiểu ban.

4. Xây dựng hướng dẫn chung về tổ chức Đại hội cấp huyện.

5. Phê duyệt nội dung, kế hoạch tổ chức Đại hội .

6. Tuyên truyền về nội dung và chương trình tổ chức Đại hội tại tỉnh và tiến trình, kết quả triển khai Đại hội của các huyện trong tỉnh.

II. Chỉ đạo Đại hội tại tỉnh, 8 huyện, thành phố

1. Tổ chức hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc của địa phương khi tiến hành công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội như các vấn đề: Công tác tổ chức, nhân sự; Nội dung; Tuyên truyền, khánh tiết; Công tác thi đua khen thưởng; Hậu cần, lễ tân; An ninh, bảo vệ và các vấn đề khác có liên quan...

2. Xây dựng kế hoạch, tổ chức kiểm tra, chỉ đạo công tác chuẩn bị, tổ chức Đại hội cấp huyện, tỉnh.

3. Tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức đại hội tại 8 huyện, thành phố để chuẩn bị cho tổ chức Đại hội cấp tỉnh.

III. Tổ chức Đại hội tại tỉnh

Theo kế hoạch tổng thể, các Tiểu ban xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công, tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền trước, trong và sau đại hội.

2. Xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức Đại hội tại Trung tâm hội nghị tỉnh, kế hoạch tổ chức các chương trình bên lề Đại hội: Nội dung và kịch bản chương trình giao lưu, đối thoại trực tiếp; nội dung và chương trình dạ hội.

3. Xây dựng và thực hiện kế hoạch công tác hậu cần phục vụ Đại hội: Chuẩn bị hội trường; phương án bảo vệ an ninh; kế hoạch đón tiếp và phục vụ ăn, nghỉ, đi lại của các đại biểu; các hoạt động thăm viếng; quà tặng; trang trí khánh tiết hội trường (Biểu trưng, Logo, pano, khẩu hiệu, tranh ảnh...)

4. Xây dựng báo cáo chính thức của Đại hội cấp tỉnh, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, các báo cáo chuyên đề, báo cáo điển hình... trình bày tại đại hội.

5. Tổng hợp, đề xuất và triển khai thực hiện các thủ tục liên quan, vật tư khen thưởng đảm bảo cho công tác thi đua khen thưởng phục vụ đại hội,

6. Rà soát tổng hợp số lượng đại biểu tham dự Đại hội, phát hành giấy mời, giấy triệu tập Đại hội và xử lý các vấn đề thông tin có liên quan đến Đại biểu về dự Đại hội. Tuyên truyền, công bố kết quả Đại hội các huyện và công tác chuẩn bị Đại hội cấp tỉnh.

7. Duyệt các chương trình Văn nghệ, Đại hội tại hội trường, chương trình giao lưu đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh với các đại biểu và chương trình dạ hội.

8. Tổ chức Đại hội các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu tại Trung tâm hội nghị tỉnh Lai Châu dự kiến trong quý IV năm 2024. Hoàn thành xong trước ngày 30/11/2024.

9. Tổng kết đánh giá, kiểm điểm rút kinh nghiệm và khen thưởng các cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Đại hội. Tổng hợp báo cáo Tỉnh uỷ và UBND tỉnh về kết quả Đại hội các huyện và tỉnh.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung kế hoạch, các thành viên Ban Chỉ đạo và các Tiểu ban xây dựng Kế hoạch, kịch bản chi tiết để triển khai thực hiện theo đúng yêu cầu về nội dung, tiến độ đã đề ra.

2. Các Sở, Ban, Ngành liên quan có trách nhiệm tích cực, chủ động tham gia các hoạt động theo nhiệm vụ cụ thể được Ban Chỉ đạo phân công.

3. Trong quá trình thực hiện, Ban Chỉ đạo Đại hội có thể bổ sung, thay đổi một số nội dung hoạt động và nhiệm vụ cụ thể cho phù hợp./.

NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU CỦA
BAN CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ TỈNH LAI CHÂU
(Ban hành kèm theo Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV năm 2024)

TT	Nội dung hoạt động	Chịu trách nhiệm chỉ đạo	Đơn vị chủ trì thực hiện	Dự kiến kết quả đạt được	Thời gian hoàn thành
I. Triển khai các nội dung liên quan đến công tác tổ chức của BCD và các bộ phận giúp việc					
1	Thành lập các Tiểu ban và phân công nhiệm vụ cho từng Tiểu ban.	Trưởng Ban Chỉ đạo	Ban Dân tộc	Quyết định thành lập	Tháng 4/2024
2	Phân công nhiệm vụ cho từng thành viên BCD	Trưởng Ban Chỉ đạo	Ban Dân tộc	Quyết định phân công	Tháng 4/2024
3	Xây dựng quy chế, kế hoạch hoạt động của BCD	Ban Chỉ đạo (Cơ quan thường trực)	Ban Dân tộc	Quy chế và kế hoạch	Tháng 4/2024
4	Xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện.	Trưởng Ban Chỉ đạo	Ban Dân tộc	Kế hoạch tổ chức	Số 02/KH-BCĐ ngày 05/4/2024 của BCD ĐH
5	Xây dựng Hướng dẫn tổ chức Đại hội cấp tỉnh, cấp huyện.	Ban Chỉ đạo (Cơ quan thường trực)	Ban Dân tộc	Văn bản hướng dẫn	Số 03/HD-BCĐ ngày 17/4/2024 của BCD ĐH
6	Hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức Đại hội	Ban Chỉ đạo (Tiểu ban Hậu cần)	Sở Tài chính	Thực hiện hướng dẫn khi có phát sinh vướng mắc	Trong thời gian diễn ra Đại hội
7	Họp BCD thông qua các nội dung công việc chuẩn bị Đại hội	Trưởng Ban Chỉ	Ban Dân tộc	Cuộc họp	Tháng

	cấp tỉnh.	đạo			7/2024
8	Tuyên truyền, công bố nội dung và kế hoạch tổ chức ĐH đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh.	Ban Chỉ đạo (Tiểu ban Tuyên truyền và Khánh tiết)	Đài PTTH tỉnh và Báo Lai Châu	Các buổi PTTH và bài đăng báo	Tháng 9 - 11/2024
II. Chỉ đạo đại hội cấp huyện và tỉnh					
1	Tổ chức hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc của địa phương khi tiến hành công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội tại các huyện về các vấn đề: Công tác tổ chức nhân sự; nội dung; tuyên truyền và khánh tiết; công tác thi đua khen thưởng; hậu cần và lễ tân; an ninh - bảo vệ và các vấn đề khác có liên quan.	Ban Chỉ đạo	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo và các Tiểu ban.	Các tài liệu và hướng dẫn trực tiếp	Tháng 4/2024
2	Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra, chỉ đạo đối với công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội tại các huyện, thành phố.	Ban Chỉ đạo	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo và các Tiểu ban.	Kế hoạch	Tháng 5/2024
3	Tổ chức kiểm tra, chỉ đạo công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội cấp tỉnh.	Ban Chỉ đạo	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo và các Tiểu ban.	Báo cáo	Tháng 9/2024
4	Tổ chức họp BCD để tổng kết, đánh giá kết quả tổ chức Đại hội cấp huyện và tỉnh để rút kinh nghiệm; đề nghị UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong chỉ đạo và tổ chức Đại hội	Trưởng ban Chỉ đạo	Thành viên BCD	Cuộc họp	Tháng 12/2024
5	Tổng hợp báo cáo Ủy ban Dân tộc, Tỉnh uỷ và UBND tỉnh về kết quả Đại hội cấp huyện, tỉnh.	Ban Chỉ đạo	Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo (Tiểu ban nội dung)	Báo cáo	Tháng 12/2024

